
Determinazione Dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 10 del 22.01.2007. 
 
Oggetto : Nuovo Porto Commerciale. Liquidazione saldo onorari per redazione progetto definitivo. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 305 dell’ 11.08.2004 affidava ai sigg. ingg. Pietro Loliva, 
Angelantonio Sallustio, Corrado Pisani e all’arch. Antonio Renzulli, già progettisti incaricati dalla 
Regione Puglia del progetto generale del Porto di Molfetta, l’incarico di redigere compiutamente il 
progetto definitivo del Porto di Molfetta ai sensi dell’ex art. 16 comma 4 L.109/94 e ss. mm. e artt. 25 – 
34 DPR 554/99 per un importo complessivo di €. 99.900,00 oltre CNPAIA ed IVA; 
 
- la stessa determinazione è stata sottoscritta dai professionisti per accettazione ed è in corso di 
registrazione all’Agenzia delle Entrate Ufficio di Bari; 
 
- con nota del 24.08.2006 prot.n.44606 i tecnici incaricati della redazione del progetto definitivo del 
nuovo porto commerciale di Molfetta hanno presentato gli elaborati relativi all’incarico loro affidato; 
 
- la Regione Puglia con deliberazione n.558 del 15.05.06, pubblicata sul BURP n.69 del 07.06.2006 
ha approvato il Piano Regolatore del Porto di Molfetta successivamente alla riadozione da parte della 
Capitaneria di Porto di Molfetta del P.R.P. avvenuta con decreto n.82/05 del 09.11.2005 in cui si dava 
atto dell’intervenuta ottemperanza alle prescrizioni di cui al decreto di pronuncia di compatibilità 
ambientale (V.I.A.) n.648 del 23.06.2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di 
concerto con il Ministero per i Beni Culturali e le Attività Culturali; 
 
- conseguentemente a tale approvazione, con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 25.09.2006 
veniva approvato il progetto definitivo del Nuovo Porto Commerciale di Molfetta; 
 
- con nota del 09.11.2006 prot. n. 62279, i precitati tecnici chiedevano la liquidazione del saldo degli 
onorari relativi all’incarico affidato loro per un importo complessivo di €. 36.560,74, come di seguito 
riportato: 
- Arch. Antonio Renzulli: 

a) Importo netto (saldo onorario)  €.    9.382,50 
b) C.N.P.A.I.A.  2%    €.       187,65
  Sommano   €.    9.570,15 
I.V.A. 20% su a+b    €.    1.914,03
  TOTALE COMPLESSIVO €.  11.484,18  €. 11.484,18 

- Ing. Pietro Loliva :    
a) Importo netto (saldo onorario)  €.  10.102,50 
b) C.N.P.A.I.A.  2%    €.       202,05
  Sommano   €.  10.304,55 
I.V.A. 20% su a+b    €.    2.060,91
  TOTALE COMPLESSIVO €.  12.365,46  €. 12.365,46 

 
- Ing. Angelantonio Sallustio : 

a) Importo netto (saldo onorario)  €.    5.242,50 
b) 4% D.  295/96    €.       209,70
  Totale imponibile  €.    5.452,20 
b) C.N.P.A.I.A.  2%    €.       109,04
  Sommano   €.    5.561,24 
I.V.A. 20% su a+b    €.    1.112,25



  TOTALE COMPLESSIVO €.    6.673,49  €.  6.673,49 
 
 
- Ing. Corrado Pisani : 

a) Importo saldo onorario   €.    5.242,50 
b) IRAP 8,50%    €.       445,61 
c) Contributo INPS 2/3 a carico 
     del Comune (5.242,20 x 10%)   €.        349.50
  TOTALE COMPLESSIVO €.     6.037,61  €.  6.037,61

        In uno      €.36.560,74 
 
Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione per un complessivo di €. 120.013,88 da cui 
detratti gli acconti già pagati ammontanti ad €. 83.453,14 resta l’importo di €. 36.560,74 al lordo delle 
ritenute; 
 
   Considerato che l’anticipazione del contributo regionale è stata completamente utilizzata per 
pagamenti vari, è necessario riproporre i relativi impegni di spesa al Cap. 54301 “Mutuo 
completamento diga foranea” che è stato totalmente incassato dal Comune di Molfetta in data 
01.01.2004; 
 
   Vista la D.D.  – Settore LL.PP. - n.305 dell’11.08.2004; 
   Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) – La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) – Prendere atto della richiesta relativa alla liquidazione del saldo dell’importo di €.36.560,74  

comprensivo di  CNPAIA (2%) ed IVA (20%)  ed al lordo delle ritenute di legge. 
3) – Liquidare, come liquida, in favore dell’Ing. Pietro Loliva, dell’Arch. Antonio Renzulli, dell’ing. 

Angelantonio Sallustio e dell’ing. Corrado Pisani l'importo a ciascuno spettante al netto delle 
ritenute. 

4) - Dare atto che la spesa di €. 36.560,74 già imputata al Cap. 54936 "Prosecuzione diga 
foranea" imp. n. 7101/27, del Bilancio 2003, viene imputata al Cap. 54301 “Mutuo 
completamento diga foranea “ del bilancio 2004. 

5) - Trasmettere la presente determinazione  al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile         
        del Procedimento e al Settore LL.PP. per quanto di propria competenza. 
6) – La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione di tale attestazione. 

7) - Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
 
 
 


